& de prudentia alicuius plene non constat nisi per diuturnum tempus uiderimus ipsum prudenter egisse. Hoc ergo modo sunt ministris officia committenda quia primo proponendi sunt in paruis magistratibus ut de eorum fidelitate et prudentia experimentum habeatur. quod si contingat eos bene se habere in illis poterunt eis ulteriora committi. Est tamen diligenter considerandum quod quia mores nuper dictatorum & de nouo ascendendum ad altum statum. ut dicitur rethio. secundo ut plurimum sunt peiores moribus aliorum. ut si prepositi officiorum ex uili genere sunt assumpti dato quod in aliquibus paruis magistratibus uideantur prudenter & fideliter se gessisse non statim assumendi sunt ad officia nimis alta: sed gradatim & per diuturna tempora habenda de ipsis experientia prius quam ad aliud altum ascendant. Viso quomodo ministris sunt officia committenda restat uidere quomodo sunt in commissis officiis sollicitandi per se enim ipsos habere curam & sollicitudinem de ministris non decet magnos dominos nec reges & principes nam ut dicitur primo poli. & hoc non habet aliquem magnum. unde ibi concluditur quod quibus oportet est potestas ut hoc uident procurator accipit hunc honorem. ipsi uero ciuilitate uiuunt aut philosophantur. Reges ergo & principes quos decet esse magnanimos decet operari pauca & magna ut decet ipsos sollicitari circa ea que dicitur spectant ad bonum commune & ad regnum regni. Quae autem sunt illa in tertio libro patebit sollicitari non circa quoscunque ministros & uelle se de quibuscunque nunciis intromittere nulla tenus decet ipsos. Hoc uiso restat ostendere tertium uidelicet qualiter cum ipsis sit conuersandum. quod aliquomodo tradidit philosophus iiii. ethi. ubi uult quod ad humiles decet magnanimos se habere moderate: sed ad eos qui sunt in dignitatibus decet magnanimos ostendere se magnos. Reges ergo & principes quos decet esse magnanimos ad proprios ministros qui respectu eorum sunt inferiores & humiles debent se ostendere moderatos quia erga eos uelle se habere in nimia excellentia ut plane tradit philosophus non uirtuosum: sed onerosum. Quid sit autem tenere in talibus medium & esse moderatum sumi potest ex his. quae dicuntur quinto poli. ubi dicitur quod persona principis non debet apparere seuera. Sed reuerenda non ergo decet principem tam familiarem se exhibere ministris ut habeatur in contemptu & ut non appareat persona reuerenda. nec debet se sic excellentem ostendere ut omnino appeat austerus & honorosus. In omnibus enim ut traditur in ethi. medium laudatur & extrema uituperantur. Est tamen aduertendum quod aliqua familiaritas esset laudabilis in ciue uel milite quae non esset laudabilis in rege. Omnino enim decet reges & principes minus se exhibere quam ceteros & ostendere se esse personas magis graues & reuerendas quam alios non ad ostentationem.

Sed ne regia dignitas contemnat. Offenso qualiter ministris sunt officia committenda & quomodo sunt erga eos sollicitandi & qualiter est cum ipsis conuersandum. reliquum est ostendere qualiter sunt eis communicanda consilia & quomodo sunt eis beneficia exhibenda. Dicebatur enim supra diuersas esse maneries seruentium quia quidam sunt serui naturaliter quidam ex lege. Quidam uero seruiunt principaliter pro mercede. Quosdam uero ad seruiendum principaliter mouet amor & dilectio principis magis quam merces aliqua quam inde habituri essent. Cum seruis ergo naturaliter non sunt communicanda secreta neque consilia. quia ut supra dicebatur nunquam est quis naturaliter seruus nisi sit inscius & ab usu rationis deficiat. De his autem loquens philosophus circa finem primi poli. ait quod foemina quidem habet consilium inualidum. puer autem habet sed imperfectum. Seruus uero omnino habet nihil consiliatum. Sic etiam nec seruis ex lege communiter sunt communicanda consilia. Quia tales ut plurimum magis seruiunt ex timore quam ex amore. Nec etiam merenariis sunt communicanda secreta: quia tales non personam principis: sed mercedem principaliter amant. Sed his qui ex amore ministrant si per diuturnitatem temporis constet ipsos esse beniuolos. fideles & prudentes poterunt eis aperire secreta magis & minus prout de eorum fidelitate & prudentia personae principis plus constabit. Qualiter autem pro laboribus sunt beneficia exhibenda ministris quo ultimo dicebatur esse tractandum de leui potest patere. Nam reges & principes in quorum potestate est multa tribuere mercedes ministroque tribuere non debent. Sed debent ipsis maiora & minora beneficia tribuere prout apparebit ipsos minus uel amplius meruisse.

Quod in mensis regum & principum & uniuersaliter nobilium tam recumbentes quam etiam ministrantes non decet in eloquiis abundare.

Capitulum.

xx. In hoc tractatu quales debent esse ministri regum & principum & qualiter reges & principes debeant se habere de ipsis restat ut dicamus qualiter in mensis principum circa eloquia habere se debeant tam ipsi reges & principes & omnes recumbentes cum eis quam etiam ministrantes. Possumus autem duplici uia ostendere quod non decet in mensis regum & principum & uniuersaliter omnium nobilium & etiam omnium ciuium abundare eloquiis. Prima uia sumitur ex eo quod hoc repugnat ordini naturali. Secunda ex eo quod contradicit bonitati morum. Prima uia sic patet. Nam ut dicitur primo poli. tunc secundum naturam unumquodque perficit quantum ad unum organum ordiuatur ad unum opus. Immo quia in opibus naturae non debet esse confusio cum opa eius sint ab ipso deo & intelligentis ordinata dato quod natura faciat idem organum ad

duo opera ne sit in operibus cōfussio & ne unum impediatur aliud contra naturalem ordinem est cum per illud organum intēdimus circa unum illorum operum si per illud tps nō cessemus ab illo. Quare cum secūdum phūm in tertio de anima lingua congruat in duo opera naturæ ut in gustum & locutionem contra naturalem ordinem est. cum hmōi organū exercemus ad illud opus qđ est gustare qđ sit in mensa tpe cōmestio nis. Si tūc temporis non cessemus ab opere alio qđ est loqui. Repugnat ergo hoc ordini natura li. ¶ Secundo repugnat bonitati morum. Nam si recubentes in mensa erga multiloquium in sistant. quia uinum uidetur eloquia multiplicare & homines abūdantes uino quasi calefacti & audaces libenter in uerba prumpunt. Videbuntur magis esse ebrii qđ sobrii. Reges ergo & principes quos decet maxime temperatos esse & obseruare ordinem naturalem omnino in suis mensis ordinare debent ut recubentes in multiloquia non prumpant. Decet etiam hoc uniuersaliter nobiles & omnes ciues quia congruum est etiam & ipsos participare uirtutes & bonos mores. Sed si recubentes ne tollatur naturalis ordo & ne intemperati appareant decet in mēsis uita re fermōum multitudinem. Decet etiam hoc ipsos ministrantes ne negligatur & impediatur ordo & dispositio ministrandi. Immo si ad mēsas regum & principum aliqua utilia legerentur ut simul cum fauces recubentium cibum sumunt earum aures doctrinam perciperent esset omnino decens & congruum. Ordinare igitur debent reges & principes ut laudabiles consuetudines regni si tales sunt iscripto redatē. Vel etiam laudabilia gesta prædecessorum suorum & maxime eorum qui sancte & religiose se habuerunt ad diuina & qui iuste & debite regnum rexerunt legerentur ad mēsam uel legeret ad mēsam liber de regimine principum. Ut etiam ipsi principantes instruerent qualiter principari deberent & alio docerent quomodo est principibus obediendum hæc ergo uel alia utilia tradita secūdū uulgare ydeoma ut oēs per ea edoceri possent in mensis regum & principum legenda essent. His ergo sic pertractatis circa regnum domus licet qđdam alia particularia tractari possent tamē quia non omnia particularia sub narratione cadunt proponimus ea silentio pertransire. Imponentes finem huic secundo libro in quo de regimine domestico secundum modulum nostræ sciæ artem tradidimus innisi cuius auxilio a quo omnis bonitas & sufficientia habet esse.

¶ Explicit secundus liber de regimine principū in quo tractatur de regimine domus.

¶ Incipit prima pars tertii libri de regimine principum in qua tractatur pp quod bonum inuenta fuit cōitas domus ciuitatis & regni.

¶ Quod communitas ciuitatis est aliquo modo principalissima & est alicuius boni gratia cōstituta.

Cap. I.

¶ Quoniam omnem ciuitatē contingit esse cōmunitatē quādam cum oīs cōitas sit gratia alicuius boni oportet ciuitatē ipsam constitutam esse pp aliquod bonū. Probat autem phūs primo poli. duplici uia ciuitatem constitutam esse gratia alicuius boni. Prima uia sumit ex parte hoīum constituentium ciuitatē. Secunda ex parte ciuitatis constitutæ. ¶ Prima uia sic patet quia ut dicitur primo ethico. omnis actus & electio bonum quoddam appetere uidetur & primo poli. scribit qđ gratia eius quod uidet bonum omnia operant omnes. Si ergo omnes homines ordinant sua opera in id quod uidet bonum cum ciuitas sit opus humanū ex parte hoīum constituentium ciuitatem oportet ipsam constitutam esse gratia eius qđ uidetur bonum. nec sic est intelligendum ciuitatem constitutam esse gratia eius quod uidet bonum qđ nō sit constituta gratia eius. quod existit bonum. Nam cum opera nostra ordinamus ad aliquod bonum aliquando ad bonū illud habemus impetum a natura. aliquā quæ si ex corruptione naturæ. Bonum autē illud ad qđ omnes homines habent impetum ex natura sic uidet bonum qđ tamen existit bonum huius autem est constitutio ciuitatis. Nam ut dicit primo poli. natura qđdem impetus in omnibus inest ad talem cōitatem qualis est cōitas ciuitatis. igit per respectum ad hoīes ciuitatem constituentēs eo qđ habent naturalem impetum ad constitutionem eius ciuitas non solum constituta est. gratia eius qđ bonum uidetur. Sed etiam qđ bonum existit. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte ciuitatis constitutæ p comparisonem ad ciuitates alias. nam licet omnis cōitas naturalis ordinat ad bonum. Maxime tamen ordinat ad ipsum cōmunitas principalissima. Huius autem est cōitas ciuitatis quæ respectu cōmunitatis domus & uici principalissima existit. quare si cōitas domestica ordinatur ad bonum & etiam ad mala bona. ut supra in secūdo libro. diffusius probabat cōitas uici quæ est principalior cōitate domestica. multo magis ordinat ad bonum & adhuc cōitas ciuitatis quæ est principalissima cōmunitas respectu uici & domus maxime ordinatur ad bonum. Hoc est ergo quod dicitur primo poli. qđ in cōmunitatem oēm gratia alicuius boni dicimus constitutam. Maxime autem principalissimam omnium & eam quæ est omnium maxime principalis & omnes alias circūplectens potissime gratia boni constitutam esse contingit. Hæc autem est cōmunitas pollicita quæ cōmuni nomine uocatur ciuitas. Aduertēdum tamen cōmunitatem ciuitatis esse principalissimam non simpliciter & per omnem modū. sed respectu cōmunitatis domus & uici. Est autem alia communitas principalior ea cuiusmodi est

comunitas regni de qua suo loco dicitur. Ostendimus. n. comunitatem regni utilem esse in uita humana: & esse principalem comunitatem ciuitatis. Videtur enim suo modo comunitas regni se habere ad comunitatem ciuitatis sicut hæc comunitas se habet ad domum & uicum. Nam ciuitas. n. complectitur domum & uicum & est principalior comunitatibus illis & magis sufficiens in uita quam comunitates prædictæ. sic comunitas regni circumplectitur comunitatem ciuitatis. & est multo perfectior & magis sufficiens in uita quam comunitas illa.

¶ Quot & quæ bona homines consequuntur de constitutione comunitatis politicæ quæ ciuitas nuncupatur. Cap. ii.

Non sufficit dicere ciuitatem constitutam esse gratia alicuius boni ut in præcedenti capitulo probatur nisi ostendat quæ & quod sunt illa bona quæ ex constitutione ciuitatis homines consequuntur. Huiusmodi autem bona quantum ad præsens spectat tria esse conringit. Ordinatur. n. ciuitas ad uiuere. ad sufficienter uiuere & ad uirtuose uiuere. Viuere. n. secundum phisicum uiuentibus est esse. Sicut ergo aliud est esse. aliud sufficienter esse aliud uirtuose esse. nam esse latissimum est ut dicitur in li. de causis. n. prima rerum creaturarum & omnia aliquo modo esse participant. Non tamen omnia participant sufficienter esse: sed solum illa dicuntur habere sufficiens esse secundum naturam suam quæ secundum suam speciem habent esse completum. Si. n. alicui rei deficiat aliqua perfectio competens suæ speciei licet possit habere illa res esse aliquod ut imperfectum esse tamen sufficiens esse habere non dicitur. Latius est ergo esse quam sufficienter esse sicut est latius esse sufficienter esse quam uirtuose esse. nam uirtute quæ est habitus electiuus & moralis de qua hic loqui intendimus participare non possunt nisi rationalia & habentia intellectum. Irrationabilia ergo & inanimata secundum naturam suam possunt habere esse sufficiens. Si habent perfectiones competentes proprie speciei. Esse tamen uirtuosum habere non possunt quia neque possunt participare uirtute. Illo ergo modo quo distinguimus esse sufficienter esse & uirtuose esse distinguemus uirtuose uiuere & uirtuose uiuere. Qualitercumque homo habeat esse uiuit. Non tamen dicitur sufficienter uiuere & habere uitam sufficientem. nisi habeat ea quæ congrue sufficienter ad supplendam indigentiam corporalem. Aliud est ergo uiuere aliud sufficienter uiuere. Sic etiam est aliud uiuere sufficienter & uiuere uirtuose. Multi. n. habent sufficientiam ad uitam qui propter corruptionem appetitus uirtuose uiuere negligunt. Multorum igitur & maximorum bonorum causa est constitutio ciuitatis quia per eam homines consequuntur omnia tria prædicta bona. nam ipsum uiuere consequitur homines ex comunitate politica. quia sine ea uita hominis esse non potest. Loquimur. n. hic de uiuere hominis ut ho-

mo est. Ostendendo ergo uiuere politicum secundum aliquas leges & secundum aliquas laudabiles ordinationes recusans sic uiuere non uult uiuere ut homo: sed ut supra patuit & infra patebit. talis uel est homo peior uel homine melior. Homo. n. est naturaliter politicum animal & ciuile ut infra patebit. Ipsum ergo uiuere loquendo de uiuere ut homo consequitur homines ex comunitate politica siue ex constitutione ciuitatis. ¶ Secundo ex tali constitutione homines non solum consequuntur uiuere. Sed et sufficienter uiuere. nam in una domo uel in uno uico non reperiuntur omnia quæ ad uitam sufficienter ideo fuit ciuitas constituta habens plures uicos in quorum uno exercetur ars fabrilis. In alio textoria. In alio aliquid secundum quod uariis indigemus ad supplendam indigentiam uitæ. Nunquam. n. est ciuitas perfecta nisi habitatores eius ibi inuenire possint omnia sufficientia ad uitam. Consequimur ergo ex ciuitate non solum uiuere ut homo: sed uiuere sufficienter. eo quod si perfecta existit est contentiuum omnium eorum quæ ad uitam sufficienter. Bene ergo dictum est quod scribitur. i. poli. quod comitas quæ est ciuitas constat ex pluribus uicis est comitas perfecta quia iam ut consequens est dicere homini comitas est habere terminum omnis per se sufficientiam uitæ. ¶ Tertio ex constitutione ciuitatis consequimur uirtuose uiuere. nam inceptio legis latoris & constitutus ciuitatem non solum debet esse ut ciues in ciuitate habeant sufficientiam ad uitam. sed ut uiuant bene secundum leges & uirtuose. Ideo dicitur. i. poli. quod facta quidem igitur est ciuitas uiuendi gratia existens autem gratia bene uiuendi forte primum motuum hominum constituentium ciuitatem fuit ipsum uiuere & habere sufficientiam in uita. Videntes autem quod solitarie non poterant sibi in uita sufficere constituere ciuitatem ut unus alterius de factum supplens haberet sufficientiam in uita. Constituta autem iam ciuitate & homines perspicacius intuentes & uidentes quod non satis est habere sufficientiam in uita nisi uiuant bene & uirtuose. cum sine lege & iustitia constituta ciuitas stare non posset ordinauerunt comitatem politicam quæ facta erat ad uiuere & ad habendum sufficientiam in uita & ad bene uiuere ut ad uiuere secundum legem & uirtuose. Si ergo tot bona consequimur ex constitutione ciuitatis bene dictum est quod scribitur primo poli. Videlicet quod qui primus ciuitatem instituit existit causa maximorum bonorum.

¶ Quod homo naturaliter est animal ciuile non obstante quod contingit aliquos non ciuiler uiuere. Cap. iii.

Ubi habitant nonnulli an ciuitas sit aliquid secundum naturam & an homo sit naturaliter animal politicum. & ciuile. nam ea quæ sunt secundum naturam uidentur esse semper & ubique ut ignis si affit calefactibile semper calefacit & ubicumque est habet exercere calefactionis actum quare & ciuitas quid naturale esset & homo naturaliter esset animal ciuile nullus reperi-

res homo nō ciuiliſ. Videmus aut multos ſocietate poliiticam retinētes eligere ſolitariam uitā & campeſtrem. ſed hec & alia dubitatiōes ſimiles uidētur procedere q̄a ignorat quō naturale eſt hoī eē aīal ciuile. Nō. n. hoc eſt ſic hoī naturale ſicut ē naturale igni calefacere & lapidi deorſū tēdere. q̄a talia ſic eis naturaliter competūt q̄ ad contrariū aſſueſieri nō poſſunt eis ſemper & ubi q̄. Nunq̄ enim totiēs poſſet lapis ſurſum proiici ut aſſueſceret ſurſum ire. Semper ergo lapis q̄tū eſt de ſe deorſum tendit & ſp̄ ignis calefacit hō ergo nō ſic naturaliter eſt aīal ciuile. ſed dicitur ei hoc naturaliter cōuenire. q̄a habet quēdā ipe tum & q̄dā aptitudinem naturalē ut ciuilitate uiuat. Quæ aut ſic naturalia ex caſu uel ex aliquo impedimento ſiue ex aliqua cā impediri p̄nt ut licet naturale ſit hoī eſſe dextrum multi t̄n ex aliquo impedimēto uel ex aliqua cā repiunt ab dextri ſic licet naturale ſit hoī uiuere ciuilitate. Reperiunt t̄n multi cāpeſtre uiuentes: tangit aut phīſ. i. poli. tria quare contingit aliquos reuere ciuilem uitam primū eſt fortuna ſc̄dm nimia prauitas & tertiuū nimia bonitas. ¶ Contingit. n. primo aliquos eē non ciuiles ex fortuna ut quia nimium paupes exiſtētes non p̄nt ciuilitate uiuere ſed cogunt ciuitatem exire & agros excolere. Sed q̄ hō reddiſ non ciuiliſ ē nimia prauitas aliqui. n. ſic habent appetitum corruptū & uoluntate puerſam q̄ nequāt uiuere in ſocietate & ſecundum legē. Ideo ciuitatem aliqui exeunt uel ſi non exeant aliqui expellunt hii aut ſunt illi quos ut recitat phīſ. i. poli. maledicebat homerus dicēs maledict⁹ iſocialiſ iſlegaliſ ſclerat⁹ affectator belli. Veluti ſicut ſine iugo exiſtēs ſicuti uolatilija cœli exiſtentia. ¶ Tertio aliqui non ciuilitate uiuūt pp̄ nimiam bonitatem uita. n. ciuiliſ & coniuſgalis eſt uita bona ſed eſt uita ut homo aliqui autem ſunt tantæ p̄fectioniſ quibus non ſufficit uiuere ut hō ſed reuertes coniugium & ciuilitatem eligunt p̄fectionem uitam nam licet qui nubit & qui ciuilitate uiuit bene faciat t̄n qui non nubit & qui non ciuilitate uiuit ut liberius contemplationi uacet melius facit eſt ergo homo naturaliter animal ciuile non obſtante q̄ contingit aliquos non ciuilitate uiuere nam quicumq̄ non ciuilitate uiuit niſi ex paupertate uel ex hoc accidat uel ex beſtia & ſcleratus & ſine iugo non ualēs legem & ſocietate ſupportare uel eſt quaſi deus i. diuiniſ eligens altiorem uitā pp̄ q̄ ſcribitur primo polli. q̄ non potēs aliis cōicare nulla eſt pars ciuitatiſ ſed uel eſt beſtia uel deus.

¶ Quibus rationibus probari poteſt ciuitatem eſſe quid naturale & q̄ homo naturaliter eſt animal ciuile & poliiticum. Cap. iiii.

Emouebantur in præcedenti capitulo obiectiones contrariæ p̄ quas p̄bari uidebat ciuitatem non eſſe aliquid ſecundum naturā & hominē non eſſe naturaliter aīal ciuile cum ergo non ſatis ſit remouere oēs obiectiones contrarias ueritatem aliquam ipugnan-

tes niſi adducantur rationes propriæ per quas illa ueritas confirmetur. Intendimus in hoc capitulo adducere rationes oſtendentes ciuitate eſſe quid naturale & hominē eſſe naturaliter animal ciuile. Poſſumus autem duplici uia oſtendere cōmunitatem poliiticam ſiue ciuitatem eē aliquid ſecundum naturam. ¶ Prima uia ſumit ex eo q̄ hoc cōmunitas complectitur domum & uicum ſecunda ex eo q̄ eſt illarum finiſ & complementum probatur. n. ſupra q̄ uiuere erat homini ſecundum naturam ut natura nō deficiat in neceſſariis oportet quid naturale eē quicq̄ ſecundū ſeſed deſeruit ad ſufficiētiā uitæ cōitas ergo domestica & ēt uici naturalis ſunt quia deſeruiunt ad ſufficiētiā uitæ humanæ quare cum cōitas ciuiliſ has cōitates compræhendat & p̄fecti. us deſeruiat ad ſufficiētiā uitæ q̄ cōitates illæ oportet eam eſſe ſecundum naturam. ¶ Secunda uia ad inueſtigandum hoc idem ſumit ex eo q̄ ciuitas ē illarum cōitatum finiſ & complementum nam ut arguit phīſ primo poli. q̄ eſt finiſ generationiſ naturalium eſt quid naturale & eſt natura ipſorum generatorum. ut quod eſt finiſ hoīſ generationiſ eſt qd naturale & natura eius nam finiſ generationiſ reſ eſt forma quæ p̄ antonomāſiam eſt qd naturale & ē ipſa natura. Videmus aut q̄ cōitas domus eſt qd naturale non ſolum q̄a deſeruit ad ſufficiētiā uitæ ſed ēt q̄a cōitates illæ quæ p̄ficiunt domū ſunt qd naturale. conſtat. n. domus ex cōitate uiri & uxoriſ domini & ſerui patris & filii quæ quælibet ē ſc̄dm naturam ſic ēt cōitas uici eſt quid naturale non ſolum q̄a deſeruit ad ſufficiētiā uitæ ſed ēt q̄a generatio eius habet eſſe naturale ſit. n. uicus naturaliter ex creſcentia filioꝝ collectaneoꝝ & nepotum ut uult phīſ primo poli. pp̄ quod tale crementum eſt naturale uicus ipſe uicus ipſe qd naturale erat ciuitas ergo quæ finiſ generationiſ domus & uici tanq̄ ad finem erit aliud ſc̄dm naturam eo q̄ ſit finiſ generationiſ naturalium generatio. n. domus & uici tanq̄ ad finem & complementum ordinat ad ciuitatem. ¶ Viſo ciuitate eſſe aliquid ſc̄dm naturam reliquū eſt oſtendere hoīem eſſe naturaliter aīal poliiticū & ciuile q̄ ēt duplici uia inueſtigare poſſumus. Prima uia ſumit ex parte ſermonis. ſc̄da ex parte ipe tuſ naturaliter p̄bat. n. in principio ſecūdi libri ex parte ſermoniſ hoīem eſſe naturaliter aīal ſociale eo q̄ p̄ ſermonem acq̄rimus inſtructionem & diſciplinā. hoc aut ex parte ſermonis oſtendere poſſumus hoīem eſſe naturaliter aīal poliiticum & ciuile ex eo q̄ uox humana quæ dī ſermo ē aliter ſignificatiua q̄ uox brutorum. Vnde phīſ ait primo poli. q̄ i aliis aīalibus ab hoīe uſq̄ ad hoc eorum natura puenit ut uox ſit eis ſignum delectabilis & triſtabiliſ ut habeat ſenſum delectabilem & triſtabilem hoc. n. ſibi inuicem p̄ uocem ſignificant canis enim eo q̄ latrat aliter latrat cum delectatur & cum triſtat poteſt alteri cani p̄ ſuum latratum ſignificare triſtitiā uel delectatiōem

quam habet. sed hominibus ultra hoc datur est sermo per quem distincte significatur quod conferens quod nociuum & quid iustum & quid iniustum. Si ergo communitas domestica ordinatur ad prosequendum conferens & ad fugiendum nociuum: communitas uero ciuitatis ultra hoc ordinatur ad prosequendum iustum & ad fugiendum iniustum oportet communitatem domesticam ciuilem esse quid naturale: nam si natura dedit homini sermonem naturalis est illa communitas quæ ordinatur ad illa quæ sunt apta nata ex primi per sermonem iustum & iniustum non proprie habet esse in communitate domestica sed in communitate ciuili. In ciuitate enim ubi ciues habent possessiones proprias & distinctas consurgunt lites & litigia quid iustum & quid non iustum quod non proprie fit in domo ubi totum ad patrem familias pertinere uidetur. Differt ergo ciuitas a domo quia in ea non solum quaeritur quid conferens & quid nociuum sed etiam quid iustum & quid iniustum utraq; tamen communitas erit naturalis tam domestica quam ciuilis eo quod per sermonem nobis datum a natura re praesentatur conferens & nociuum & iustum & iniustum. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte impetus naturalis nam omnia animalia habent naturalem impetum ad conseruandum ea quæ sunt eis a natura tributa quare si natura dedit homini uiuere dedit ei naturalem impetum ad faciendum ea per quæ possit sibi in uita sufficere hoc autem maxime contingit secundum philosophum per communitatem ciuilem eo quod ciuitas debeat esse contentiuam omnium quæ ad uitam sufficiunt. Inerit ergo hominibus impetus naturalis ad uiuendum pollitice & ad constituendum ciuitatem. Sed cum id ad quod habemus impetum naturalem sit secundum naturam oportet ciuitatem esse quid naturale uel esse aliquid secundum naturam.

Quia propter communitatem ciuitatis utile fuit in uita humana esse communitatem regni. Cap. v.

Ossumus autem triplici uia ostendere quod praeter communitatem ciuitatis utile est humanae uitae statuere communitatem regni.

Prima uia sumitur ex parte sufficientiae uitae. Secunda ex parte ad praepriationis uirtutis. Et tertia ex parte defensionis & remotionis impedimentorum hostium. Prima uia sic patet nam cum ait philosophus primo politici quod communitas perfecta quæ est ciuitas constans ex pluribus uicis est habens terminum omnis per se sufficientiae uitae non sic intelligendum est quod semper oporteat ciuitatem ex propriis possessionibus habere omnia quæ requiruntur ad uitam sed sufficit ciuitatem sic esse sitam quod per mercationes & ponderis portatiuam & per humanam industriam faciliter habere possit sufficientiam uitae sicut ergo uicus in quo exercet ars fabrilis indiget uico alio in quo exercetur ars textoria eo quod homines ad sufficientiam uitae indigent tam operibus fabricorum quam textorum sic quæ

contingit ciuitates aliquas habundare in uino & deficere in frumento in quo contingit ciuitates alias habundare oportet ciuitatem unam indigere auxilio alterius quare sicut utile est uitae humanae in eadem ciuitate congregari diuersos uicos ut facilius habeantur quæ requiruntur ad uitam sic utile est ciuitates plures congregari sub uno principatu aut sub uno regno ut facilius & melius sibi inuicem subueniant quantum ad ea quibus indigemus in uita nam sicut diuersa membra corporis non eundem actum habent & unum indigent alterius opere propter quod utile est ipsis membris congregari in uno corpore ut sibi inuicem subueniant. Sic quia non omnes ciuitates habundant in eisdem utile est eis congregari sub uno regno ut melius possint sibi inuicem subuenire. in his quoque requiruntur ad sufficientiam uitae. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte ad praepriationis uirtutis. Intentio enim legislatoris ut supra tangebatur non solum esse debet ut ciues habeant quæ requirunt ad supplendam indigentiam corporalem. Sed etiam uiuant secundum legem & uirtuose. Immo tanto principalius debet intendere hoc quam illud quanto anima est potior corpore & quanto operationes uirtuose excellent exteriora bona oportet ergo rectores ciuitatis habere ciuilem potentiam ut possint cogere & punire nolentes uirtuose uiuere & turbantes pacem & bonum statum aliorum ciuium quare cum peruersi in ciuitate aliqua non audeant insurgere contra principem si sciunt ipsum magnam habere ciuilem potentiam & dominare in ciuitatibus multis si constet de principe quod iuste regat & quod non conuertatur in tyrannum expedit ciuitatibus propter uirtuose uiuere & propter corruptionem peruersorum congregari sub uno regno quod si tamen princeps tyrannizare uellet quanto minorem haberet potentiam tanto magis esset expediens ciuitati. Tertia uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte defensionis & remotionis impedimentorum hostium. Videmus enim quod cum aliqua ciuitas impugnatur confederat se ciuitati alii ut melius possit resistere impugnationem hostium cum ergo regnum sit quasi quaedam confederatio plurium ciuitatum eo quod uniatur sub uno rege cuius est quamlibet partem regni defendere & ordinare ciuilem potentiam aliarum ciuitatum ad defensionem cuiuslibet ciuitatis regni si contingat eam ab extraneis impugnari propter faciliorem defensionem & tuitionem utile fuit ex pluribus communitatibus polliticis constitutae communitatem unam regni.

Quod diuersi sunt modi generationis ciuitatis & regni & quod oportet hunc tertium librum in quo determinatur de hominum regimine diuidere in plures partes. Cap. vi.

Generatiois ciuitatis & regni duos modos possumus assignare quorum quilibet est aliquo modo naturalis alter tamen est naturalior altero. Primus est ille de quo

supra in secundo libro fecimus mentionem ubi diximus quod propter excrementum filiorum colla-
 staneorum & nepotum domus potest in vicum
 uicus in ciuitatem & ciuitas in regnum excesse-
 re. ¶ Alius modus est ex concordia constituen-
 tium ciuitatem uel regnum. nam ut recitat phi-
 losophus secundo poli. antiquitus homines mo-
 rabantur dispersi uelut tempore Aristoteles co-
 ringebat circa quasdam gentes quae uocabantur
 archades. ubi quilibet per se morabatur. homines
 sic dispersi morantes aliquando concordabant in
 unum constituentes sibi ciuitatem aliquam in qua
 simul morantes habere possent sufficientius quae
 requiruntur ad indigentiam uitae. hoc ergo mo-
 do posset fieri constitutio regni ut si multae ciui-
 tates & castra simul confederarent & concordarent
 ut sub uno rege existerent timentes inimico-
 rum potentiam. Vterque autem horum modorum
 est naturalis sed primus. n. naturalior secundo.
 Prima est constitutio ciuitatis & regni est dupli-
 citer naturalis. Primo enim naturalis est quia con-
 stituitur ex generatione quae est opus naturae. ¶ Se-
 cundo naturalis existit quia homines naturalem
 habent impetum ad constituendam ciuitatem &
 regnum. Si enim per generationem ex crescen-
 tibus filiis & nepotibus si eadem domo & non ua-
 lentibus simul habitare faciant sibi plures domos
 & constituent sibi vicum & ulterius ex crescentibus
 & non ualentibus habitare in uno uico faciant
 sibi uicos plures & constituent ciuitatem. Ante
 autem ipsis ex crescentibus & non ualentibus habi-
 tare in una ciuitate fabricent sibi ciuitates plures
 & constituent regnum talis constitutio regni &
 ciuitatis est maxime naturalis non solum quia ho-
 mines habent naturalem impetum ad talem consti-
 tutionem. Sed etiam quia huiusmodi constitu-
 tio procedit ex generatione filiorum quae est opus
 naturae. ¶ Secundus autem modus constitutionis
 regni & ciuitatis ut cum ex concordia homi-
 num talis constitutio habet esse licet non sit adeo
 naturalis in prima attamen naturalis est quia ho-
 mines propter uiuere habent naturalem impetum
 ut concordent ciuitatem constituere in qua repe-
 riantur sufficientia ad uitam sic etiam habent na-
 turalem impetum ut constituent principatum & re-
 gnum quia per talem constitutionem possunt ma-
 gis pacifice uiuere & magis resistere hostibus uo-
 lentibus impugnare ipsos est enim huiusmodi impetus
 naturalis. nam sicut homines naturalem habent
 impetum ut uiuant & ut sufficiant sibi in uita quod
 fit per civilem societatem. sic naturalem habent
 impetum ut pacifice uiuant & ut naturaliter resi-
 stant hostibus quod fit per societatem principatus
 & regni: uidemus enim ciuitates non existen-
 tes sub uno rege plures generales discordias habere
 ad inuicem. ¶ Enumeratis autem duobus mo-
 dis generationis ciuitatis & regni quorum quilibet
 dici potest naturalis. possumus addere modum
 tertium qui quasi est simpliciter uolentis. cum
 enim homines dispersi morabantur poterat quod

insurgere per tyrannidem & per uolentiam & do-
 minari eis & ut facilius eis dominaret poterat eos
 uolenter congregare in unum & constituere in-
 de ciuitatem. sic etiam & regnum per uolentiam
 & per tyrannidem & per civilem potentiam oppri-
 mat ciuitates alias & faciat se regem constitui su-
 per illas. ¶ Viso diuersos esse modos generatio-
 nis ciuitatis & regni restat uideri in quo partes oportet
 hunc tertium librum diuidere in quo de huius-
 modi regimine tractaturi sumus patet enim
 ex dictis naturalem generationem ciuitatis & re-
 gni ordinari ad bene uiuere & ad pacifice uiuere
 & ad resistendum uolentibus turbare pacem &
 impugnare ciues. Oñdendum est ergo qualiter
 possit bene regi ciuitas siue regnum tempore pa-
 cis & qualiter impugnandum sit hostes tempo-
 re belli. Verum quod patet per philosophum. ii. metha. & circa
 finem elencorum nullus sibi sufficit in inueniendo
 artem aliquam sed oportet ad hoc iuari per au-
 xilium praecedentium tradentium notitiam ali-
 quam de arte illa. ideo oportet propter sufficientiam
 artis regiminis ciuitatis & regni recitare quid
 senserunt philosophi de huiusmodi regimine &
 quomodo anquiritur regebantur ciuitates: nam ex
 hoc aliquantulum manducemur ad sciendum quid
 uitandum & quid imitandum sit in regimine re-
 gni & ciuitatis. totum ergo hunc librum tertium
 diuidemus in tres partes. nam primo narrabunt
 opiniones philosophorum circa regimē civile &
 reprobabuntur ea in quibus nisi sunt non bene sen-
 tire circa huiusmodi regimē. recitabuntur ergo
 prima regimē instituta ab antiquis philosophis.
 ut per eorum notitiam manducantur reges prin-
 cipes quomodo debeant regere ciuitates & re-
 gna. Secundo ostendetur qualiter optima pollicia
 siue optimum regnum & quibus cautelis uti de-
 beant principantes. & quomodo tempore pacis
 propter uiuere sufficienter & uirtuose regenda
 sit ciuitas regnum. ¶ Tertio manifestabitur quomodo
 eligendi sunt pugnatōres. & qualiter impugnandi
 sunt hostes & quomodo ordinandae sunt ac-
 tiones bellorum & quibus cautelis uti debeant bel-
 lantes.

¶ Quomodo socrates & plato dixerunt ciuitatem
 esse ordinatam & quid senserunt de civili re-
 gimine.

Cap. vii.

Socrates autem quandiu philosophus esset
 naturas rerum. Videns circa naturalem
 scientiam magnam difficultatem esse
 ut narrat philosophus in metha. sua conuertit
 se ad moralia quem plato suus discipulus in mul-
 tis secutus est. propter quod philosophus plato
 nem secundum socratem appellauit. Determinandū
 autem socrates & plato de moralibus quibusque te-
 tigisse uidentur circa ciuitatem & regnum civile.
 ¶ Primum est quia dixerunt ciuitatem debere esse
 maxime unam quia forte ideo hoc opinati sunt
 quia semper multitudo ab unitate procedit: &
 semper unitas uidetur esse potior multitudi: unde
 prius causa deus ipse quia est summe unus arguitur

esse summe bon⁹ uidetur ergo ciuitas esse potissime bona si sit potissime una. igitur quāto plus ad unitatem procedit tanto plus appropinquat ad terminum bonitatis. ¶ Secundum autem quod circa ciuitatem statuerunt dicti philosophi ē quod dixerunt ciuibus omnia esse communia debere ut quod haberent omnes possessiones communes uxores ut quod quilibet accederet ad quamlibet. & per consequens haberēt cōmunes filios. nam quia propter cōmunem usum foeminae patres non certificarēt de propriis filiis. reputarēt quemlibet puerorum esse filium proprium. uidebat. n. socrati & platoni totam disensionem ciuium consurgere ex proprietate possessionem & ex eo quod quilibet utitur dicere hoc ē meum. quare ut arguebat si possessiones essent cōmunes & ciues nihil haberēt proprium cessarēt eorum propriae lites & eorum iurgia. & esset ciuitas optime ordinata. Volebant etiam uxores esse communes quia ex hoc consurgeret maxima dilectio inter ciues. nam uxoribus nō existētibus propriis sed cōmunibus essent communes filii & quia patrū ad filios est maxima dilectio in ciuitate illa esset maximus amor eo quod antiquiores diligerēt omnes iuniores ut filios. & iuniores eos diligerent ut patres. Posuerunt etiam huiusmodi communitatem uxorū & filiorum ut esset maxima unitas & maxima cōiunctio i ciuitate nam cū sit maxima unitas & maxima coniunctio patrū ad filios antiquiores reputarent se habere maximam unitatem cum iunioribus. & econuerso eo quod crederent eos esse suos filios: illi uero opinarētur eos esse suos patres. ¶ Tertium uero quod fenserūt dicti philosophi circa regimen ciuitatis est quia dixerunt mulieres instruendas esse ad opera bellica & debere bellare sicut & uiros. Inducebant enim ad hoc ut philosophus recitat secundo politico. ex his quae uidebāt in bestiis & i animalibus aliis in quibus non solum bellant masculi sed etiam foeminae. Immo in bestiis & in auibus uiuentibus ex rapina ferociores esse uidetur foeminae quam mares. nam si cōsideramus aues ipsas uiuentes ex raptu maiore corpore & audaciores corde & praestantiores uiribus sunt foeminae quam masculi. ut accipitres & austures & aquilae ut dicitur sunt omnes foeminae. quarū masculi feruntur uiliores eis. quare si in aliis animalibus hoc uidemus quod non solū bellant mares sed foemine quia maxime uidetur esse secundum ordinem naturalem in quo communicamus cū animalibus aliis uidetur ciuitas maxime naturaliter ordinata si ad opera bellica ordinētur non solū uiri sed et mulieres. ¶ Quartū quod dixerūt instituentū esse i ciuitate ē quia semp uolebāt eos de principari & esse in magistratu. ut quod erant officiales semper essent officiales & quod praepositi semp praepositi & sic de magistratibus aliis assumebant et ad hoc exemplum de terra. Videmus enim partes terrae in quibus habundat uena auri semper quasi abundare ibi talem uenam & in quibus ha-

bundat uena argenti similiter se habere. si ergo natura sic agit quod uenam auri non cōuertit in uenam argenti uel in uenam ferri nec econuerso. quia maxime bene operantur si imitatur actiones naturae. & maxime bene regit ciuitas si imitetur ordinem naturalem. Vena auri ut principātes maiori principatu uel existentibus in maioribus principatibus & uena argenti ut existentes i minoribus non debent conuerti in uenam ferri ut quod fiant subditi & deponantur a magistratibus suis. ¶ Quintum autē quod dicti philosophi senserunt statuēdum circa ciuitatem est quia dixerūt ciuitatem quamlibet diuidendam esse in quibus partes. uidelicet in agricolas. artifices bellatores consiliarios & principem. Dixerūt enim agricolas necessarios esse ad constitutionem ciuitatis propter ea quae requiruntur ad uictum. Artifices uero necessarii erant propter uestimenta & domos & alia quae requiruntur ad uitam. Bellatores quidem necessarii existebant propter defensionem ciuitatis & reprimendos hostes. dicebāt autem ciuitatem si bene ordinata erat ad minus deberet habere mille bellatores. & ad plus quinque milia. Principes uero & consiliarii necessarii erant in ciuitate ad dirigendum ciues ut uirtuose uiuerent. & ut debite obseruarent leges tangebant autem dicti philosophi quaedam alia circa regimen ciuitatis de quibus si locus occurrat merito fieri poterit.

¶ Quod non oportet ciuitatem maximam unitatem & cōformitatem habere ut socrates & plato statuerunt.

Cap. viii.

¶ Maximam unitatem & aequalitatem nō oportet quærere in omnibus reb⁹. nā si omnia essent aequalia iam nō essent omnia ad hoc enim quod sunt omnia quae requiruntur ad uniuersum & ad hoc quod uniuersum secundum suum statum sit maxime perfectū oportet ibi dare diuersa secundū speciē. nam quia tota bonitas uniuersi non potest reseruari i una specie. oportet ibi dare species diuersas in pluribus speciebus entium reseruetur maior perfectio quā i una tantum. sic etiam i ciuitate ad hoc quod habeat esse perfectum oportet dare diuersitatem aliquam nec oportet ibi esse omnimodam cōformitatem & aequalitatem ut socrates & plato credebant. ¶ Tangit autem philosophus secundo politico. quasi sex rationes probantes quod non oportet ciuitatem esse maxime unitam & maxime conformem. Prima sumitur quantum ad esse ipsius ciuitatis. Secunda per comparisonem ad exercitium. Tertia per comparisonem ad partes. Quarta per comparisonem ad principātes subiectos. Quinta per comparisonem ad finem. Sexta per comparisonem ad ea quae uidemus in aliis totis. ¶ Prima uia sic patet nā maior ē unitas unius singularis hōis quā totius domus & domus quā uici & uici quā ciuitatis & ciuitatis quā regni. Constat enim domus ex pluribus personis. Vicus enim ex pluribus domibus. ciuitas ex pluribus uicis. & regnum ex pluribus ciuitatibus.

Si ergo tantum uniretur domus quod omnes habitantes in ipsa fieret una persona iam non remaneret domus sed fieret homo unus aliquis singularis. sic si tantum uniretur uicus quod fieret una domus iam non remaneret uicus. Eodem autem modo si tantum uniretur ciuitas quod fieret unus uicus uel una domus non ulterius remaneret ciuitas. requirit enim ciuitas aliquam diuersitatem ultra quam si descendat perit esse eius. Dicere ergo in ciuitate uel in regno esse debere omnem unitatem est dicere ciuitatem non esse ciuitatem & regnum non esse regnum. **S**ecunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur per comparationem ad exercitum uel ad pugnationem nam ut dicitur secundo poli. alterum est compugnatio & ciuitas. nam hoc quidem. scilicet compugnatio utilis est secundum quantitatem quamuis sit idem specie. Est enim compugnatio auxili gratia sicut enim plures homines magis trahunt nauem quam tum illi plures sint eiusdem ritus & sint similes & conformes. sic plures homines magis bellant. ciuitas autem non sic sed constituta est ad sufficientiam uitae. quia ergo diuersis indigemus ad uitam oportet in ciuitate diuersitatem esse. **T**ertia uia declarans & manifestans uias praedictas sumitur per comparisonem ad partes nam sicut quia idem corpus diuersis indiget opibus ut ambulatione tactu uisione & auditu. Ideo oportet ibi dare diuersa membra exercitia diuersos actus sic quia ad indigentiam uitae indigemus domibus uestimentis & uictualibus & aliis huiusmodi oportet in ciuitate dare diuersitatem aliquam ut in ea reperitur sufficientia ad uitam. sicut ergo si non esset diuersitas in membris corporis ut si omnia essent oculi corpus imperfectum esset. quia licet uideret non posset audire nec ambulare sic si esset maxima conformitas in ciuitate ut quod omnes essent textores uel coriarii. ciuitas imperfecta esset quia ad sufficientiam uitae non solum indigemus calciamentis sed etiam indigemus uictualibus & domibus & aliis quae requirunt ad uitam. **Q**uarta uia sumitur per comparisonem ad principes & subiectos. nam cum ciuitas sit ordo ciuium ad aliquem principantem uel dominantem ut cum in ciuitate oporteat dare aliquos magistratus & aliquas praeposituras quod non esset nisi ibi aliqui essent dominantes & aliqui subiecti. Quare cum hoc diuersitatem requirat oportet in ciuitate dare diuersitatem aliquam. **Q**uinta uia sumitur per comparisonem ad finem. nam finis ciuitatis est bene uiuere & habere sufficientiam in uita nam ciuitas est communitas habens terminum omnis per se sufficientiam uitae. sed ut dictum est ad sufficientiam uitae requiruntur diuersa. ideo oportet ciuitatem habere aliquam diuersitatem. in se diuersos habere uicos ut expediens ad uitam quod non reperit in uno uico reperitur in alio. **S**exta uia sumitur per comparisonem ad alia tota. ut nunquam melodia quae est multitudo uocum est bene proportionata si sit omnes uoces aequales. sed actum consonantiam oportet ibi dare diuersitatem tono

rum sic plebs nuncquam est bene ordinata nisi ibi sit diuersitas colorum. sic & ciuitas nunquam bene ordinata erit nisi sit ibi diuersitas officiorum. Decet ergo hoc reges & principes cognoscere quia nunquam quis bene nouit regere ciuitatem nisi sciuerit qualiter constituitur & nisi cognoscat quod oportet in ea diuersitatem esse.

Quod non expedit ciuitati omnia sic esse communia ut socrates ordinauit & quod reges & principes hoc decet cognoscere. **Cap. ix.**

Erimo in principiis debet esse longus & quod paruus error in principio maxime est in fine. Diu ergo sunt principia pertractanda & longis sermonibus sunt excutienda ne circa ipsa contingat error. quare cum in regimine ciuitatis primo sit pollicia ordinanda. diu inuestigandum est qualiter ciuitatem oportet esse unam & quam diuersitatem habere debet. & quomodo ciues decet se habere ad inuicem quibus communia re debet utrum omnia deberent esse communia & quid debeant habere proprium. Haec enim sunt quasi principia & quasi quaedam praebula ad sequentia. Volumus autem in hoc capitulo ostendere quod non expedit uitari habere omnia communia ut socrates ordinauit. nec sequeretur illa bona quae opinabatur socrates si sic ordinaretur ciuitas. Credebat enim si essent communes possessiones uxores & filii cessarent litigia quia crederent ciues omnes pueros esse filios suos & sic esset in ciuitate maximus amor. **P**ossumus autem triplici uia ostendere quod hoc non expedit ciuitati. Primo quia non cessarent litigia. Secundo quia ciues non reputarent omnes pueros proprios filios. Tertio quia inter eos non esset magnus amor. **P**rima uia sic patet nam quantumcumque possessiones essent communes usus tamen pertinentium ad uictum esset proprius. nam sicut fieri non potest quod ex omnibus ciuibus fiat unum corpus realiter ita esse non potest quod ille idem cibus qui nutrit corpus unius ciuis nutriat corpus alterius. Existentibus ergo possessionibus communibus oporteret cuiuslibet distribui quae requiruntur ad supplendam indigentiam corporalem & quia homo nimis decipitur in proprio commodo semper uidetur ei se plus debere recipere quam accipere. Immo quia impossibile est omnes ciues aequaliter esse prudentes & bonos & esse aequaliter utiles ciuitati statim insurgeret rixa inter ciues quia quilibet crederet plus esse accepturum ut dum unus ciuis iudicaret se meliorem alio uel licet secundum dignitatem suam ei fieri retributionem. Hanc autem aequalitatem non de facili esset possibile seruari inter ciues absque dissensione & lite quia quilibet deceptus in iudicando de seipso appreciatur se plus ualere quam ualeat. Communitas ergo possessionis quam ordinabat socrates ad uitandum lites potius esset causa litigii quam pacis: nam ut supra in secundo libro tetigimus haec est uita perfectorum non huiusmodi proprium. Perfecti autem sunt pauci. Lex ergo imponenda omnibus ciuibus & toti populo debet

eē talis secundū quam hoīes cōmuniter possint uiuere. unde & philosophus ait. in poli. ciues nō eē applicandos legibus. Sed leges ciuib⁹. Tales enim debēt esse leges & talis debet eē ordinatio ciuitatis quæ cōpetat omni populo & cōi uitæ cuiusmodi non fuit ordinatio socratis quia inter gētes cōiter uiuentes absq; multis litigis obseruari non posset. Dato tamē cōitate possessio nū posse obseruari absq; litigiis. Cōitatē tamē scēminæ propter quā uolebat socrates filios eē cōmunes non est possibile obseruari absq; litigiis. ¶ Secunda uia sic patet. nā si omnia sic essent cōmunia non oporteret ciues omnes pueros reputare filios pprios. ymmo quia pueroꝝ aliqui essent similes aliquib⁹ ciuib⁹ & aliqui aliis qlibet ciuis appropriaret sibi in filium quē uideret sibi esse similem. Vnde & philosophus narrat secundo poli. q̄ apud quosdam gētes ut in supiori libros uxores sunt cōmunes. Filios tamen ciues diuidūt secundū similitudinē. Quilibet. n. appropriabat sibi in filios quos uidebat ei esse similes. nam & in aliis aialibus hoc cōtingit quia multæ scemellæ reddunt filios similes fratribus quemadmodum in terra fallariæ quædā equæ erant ut phūs recitat semp reddebāt filium similem patri propter qđ uocata est iusta. Non ergo supposita cōitate uxore esset bonum illud quod oppinabatur socrates uidelicet ciues oēs pueros crederēt eē proprios filios. ¶ Tertia uia sic patet nam supposita cōitate uxorum non esset tantus amor i ciuitate ut oppinabat socrates. nā modica cōiunctio plus inducit de amore si sit certa & nota quam multa si sit ignota & dubia. Licet. n. maior sit coniunctio patris ad filium quā patri ad nepotem plus tamē patruus diligeret nepotem si firmiter crederet ipsum esse talē quā pater filium si rationabiliter dubitaret se eum genuisse. nam plus non modo de dilectionē in ciuitate ut phūs innuit. ii. poli. quia unus diligit aliū tanquam filium. alius tanquā fratrem. alius tāquā nepotem. alius tāquam fratrualem. Appellat at phūs fratruales qui sunt ex duobus fratrib⁹ nati. Alius uero diligit ipsum tanquam contribulem i. tāquam natum ex eadem tribu uel secundū aliam quam aliam consanguinitatē quā fuerit. quam ponebat socrates. Modica. n. consanguinitas si sit nota & certa maiorē dilectionē causat quam filiatio si sit dubia & ignota. Communitas ergo illa quam ponebat socrates non est expediens ciuitati. Decet autem hoc reges & principes diligenter aduertere ut sciant sic ciuitatē ordinare ut expedit communitati ciuium.

¶ Quæ mala cōsequuntur si in ciuitate uxores & filii ponantur esse communes. Cap. x.